
PE700.362v01-00

Závažné interpelace k písemnému zodpovězení G-001003/2021
Komisi 
článek 139 jednacího řádu
Mara Bizzotto
za skupinu ID

Předmět: Posílení systému ochrany chráněných označení původu (CHOP) a chráněných 
zeměpisných označení (CHZO) v návaznosti na kauzu „Prosecco/Prošek“

Dne 22. září 2021 zveřejnila Evropská komise v Úředním věstníku1 žádost, kterou předložilo 
Chorvatsko ve smyslu článku 113 nařízení (EU) č. 1308/2013 o společné organizaci trhů se 
zemědělskými produkty a která se týká ochrany tradičního výrazu „Prošek“ v případě čtyř vín, na něž 
se vztahuje chráněné označení původu (CHOP).

Žádost o uznání označení „Prošek“, o němž se nehovoří ve smlouvě o přistoupení Chorvatska k EU, 
je zjevně v rozporu s italským CHOP „Prosecco“, které bylo uznáno a je chráněno právními předpisy 
EU, jež tak zajišťují ochranu osmi tisícům italských producentů.

Dne 15. července 2013 reagoval tehdejší komisař Ciolos na otázku E-006284/20132 tímto 
prohlášením: „Komerční použití výrazu „Prošek“ může vyvolat právní problémy [...], neboť chorvatské 
označení by mohlo být v rozporu s italským CHOP Prosecco. Chorvatské orgány jsou si tohoto 
právního problému vědomy.“

Zveřejněním žádosti o ochranu výrazu „Prošek“ vytvořila Evropská komise nebezpečný precedens, 
který vážně ohrožuje celý systém CHOP a CHZO fungující v EU.

Případným uznáním chorvatského vína by došlo k porušení systému chráněných označení původu a 
chráněných zeměpisných označení EU, která jsou na základě čl. 103 odst. 2 písm. b) nařízení (EU) č. 
1308/2013 „[...] chráněna před jakýmkoli zneužitím, napodobením nebo použitím názvů, která je 
evokují, a to i tehdy, je-li [...] chráněný název přeložen [...]“.

V rozsudku Soudního dvora EU ve věci C-783/193, který se týká označení „champanillo“ (zdrobnělina 
k výrazu „šampaňské“), se uvádí, že označení může být evokováno i na základě „pojmové blízkosti“ 
mezi chráněným označením a dotčeným názvem [...] s tím, že rozhodující je prokázat, zda užívání 
sporného názvu vytváří v mysli spotřebitele přímou vazbu mezi tímto názvem a dotčeným CHOP.

Je tudíž nezbytné posílit systém zeměpisných označení, která zaručují pravost, kvalitu a ochranu více 
než 3 400 označení zeměpisných a potravinářských produktů, produktů rybolovu a akvakultury, vín, 
lihovin a vinařských produktů.

Evropská komise vyzvala v rámci veřejné konzultace, která byla uzavřena dne 9. dubna 2021, 
zúčastněné strany, aby předložily své návrhy na zlepšení režimu zeměpisných označení. Evropská 
komise pak naváže svým legislativním opatřením, z něhož vzejde reforma systému zeměpisných 
označení EU, která bude provedena v rámci strategie „Farm to Fork“ (strategie „od zemědělce ke 
spotřebiteli“).

Mohla by Komise vzhledem k výše uvedenému zodpovědět následující dotazy?

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?qid=1632301627306&uri=CELEX%3A52021XC0922%2801%29

2 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-7-2013-006284-ASW_IT.html
3 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=en&jge=&td=%3BALL&jur=C%2C
T%2CF&num=C-
783%252F19&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C200
8E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&lan
guage=cs&avg=&cid=41655574



PE700.362v01-00

1. Jak hodlá v rámci reformy sytému zeměpisných označení EU posílit pravidla, kterými se řídí 
označení, stejně znějící označení a evokace označení, aby zajistila co největší ochranu všech 
CHOP a CHZO před jakýmikoli pokusy o podvod?

2. Jak hodlá zaručit schopnost EU chránit na vnitřním i mimounijním trhu označení CHOP, CHZO, 
zeměpisná označení, ZTS před četnými pokusy států, organizací nebo soukromých podniků o 
podvodné nebo účelové použití takových označení?


